Дело № 1- 26/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тверь 7 февраля 2020 года

Московский районный суд города Твери в составе 

председательствующего судьи Цветкова Е.Ю.,

при секретаре Харькове В.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Твери Пинаева Н.Ю.,

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Дунаевской И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, несудимой,

содержащейся под стражей в порядке меры пресечения по настоящему уголовному делу с 26 сентября 2019 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Преступление совершено в г.Твери при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.07.2019 по 25.09.2019, действуя в целях систематического получения прибыли от сбыта наркотических средств, ФИО3 вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Для облегчения совершения преступления, осознавая, что более эффективно и безопасно будет незаконно распространять наркотические средства в группе лиц с распределением ролей, ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли. Согласно достигнутой договоренности неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать наркотические средства, после чего передавать их посредством «тайников – закладок» ФИО3 и сообщать ей координаты места нахождения «тайников – закладок», а ФИО3 подбирать данные наркотические средства, фасовать их по более мелким упаковкам и раскладывать на территории г. Твери посредством «тайников – закладок», фотографировать их и с указанием координат, а также описанием места, после чего пересылать данную информацию неустановленному следствием лицу, которое, выполняя отведенную ему роль, должно было незаконно сбывать наркотические средства потребителям. 

С целью реализации задуманного ФИО3, соблюдая меры конспирации, не позднее 13 час. 53 мин. 26.09.2019 сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, для выполнения отведенной ей роли по фасовке получаемых от неустановленного следствием лица наркотических средств, приобрела электронные весы, полимерную упаковку и плойку для запайки упаковки, которые хранила у себя дома по месту жительства и использовала по мере необходимости для фасовки наркотиков, предназначенных для дальнейшей раскладки по «тайникам – закладкам» и последующего сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, неустановленное следствием лицо в период времени с 01.07.2019 по 26.09.2019 приобрело с целью дальнейшего сбыта порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 753,533 г., вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш, общей массой не менее 3 г., вещество растительного происхождения - смесь в состав которой входит наркотическое средство каннабис (марихуана), массой высушенной до постоянного веса 0,77 г., порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,39 г. и порошкообразное вещество массой не менее 233,1 г., содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин, после чего в период времени с 01.07.2019 по 13 час. 50 мин. 26.09.2019 передало их ФИО3 посредством «тайника – закладки». 

В соответствии с Федеральным законом № 3 – ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, а также перечню наркотических средств, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", указанные вещества, являются наркотическими средствами и относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Для наркотического средства метамфетамин установлен крупный размер свыше 2,5 грамма, особо крупный размер свыше 500 грамм, масса 233,1 грамма относится к крупному размеру. Для наркотического средства а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, установлен особо крупный размер свыше 200 грамм и масса 753,533 грамма относится к особо крупному размеру. Для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) установлен значительный размер свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 2,5 грамма, и масса 1,39 грамма относится к значительному крупному размеру. Для наркотического средства гашиш установлен значительный размер свыше 2 грамма, крупный размер свыше 25 граммов и масса 3 грамма относится к значительному размеру. Для наркотического средства каннабис (марихуана) установлен значительный размер свыше 6 грамма и масса 0,88 грамма (постоянный вес 0,77 грамма) к значительному размеру не относится.

В свою очередь ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях получения материальной выгоды от незаконного распространения наркотических средств, согласно отведенной ей роли в период времени с 01.07.2019. по 13 час. 50 мин. 26.09.2019 частично расфасовала полученные ею от неустановленного следствием лица наркотические средства по упаковкам.

В последующем часть полученных от неустановленного лица наркотических средств, переупаковав их в более крупные упаковки, ФИО3 разложила с целью дальнейшего сбыта на территории г. Твери в «тайники – закладки», а именно: по адресу: 

<

адрес>, за трансформаторной будкой упаковку с 29 свертками с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами не менее 0,69 г., 0,74 г., 0,71 г., 0,72 г., 0,63 г., 0,81 г., 0,72 г., 0,65 г., 0.72 г., 0,67 г., 0,71 г., 0,68 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,67 г., 0,73 г., 0,71 г., 0,70 г., 0,71 г., 0,72 г., 0,62 г., 0,71 г., 0,73 г., 0,60 г., 0,66 г., 0,71 г., 0,69 г., 0,71 г., 0,71 г., 0,70 г., общей массой не менее 20,97 г.; 

<

адрес> в железобетонных плитах упаковку со 145 свертками с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами не менее 0,67 г., 0,68 г., 0,65 г., 0,64 г., 0,60 г., 0,99 г., 0,98 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,92 г., 0,91 г., 0,94 г., 11,08 г., 0,94 г., 0,99 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,93 г., 0,88 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,88 г., 0,93 г., 0,88 г., 0,49 г., 0,58 г., 0,53 г., 0,58 г., 0,61 г., 0,70 г., 0,62 г., 0,62 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,61 г., 0,68 г., 0,69 г., 0,62 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,65 г., 0,66 г., 0,67 г., 0,65 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,65 г., 0,61 г., 0,64 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,60 г., 0,70 г., 0,65 г., 0,69 г., 0,62 г., 0,68 г., 0,62 г., 0,65 г., 0,63 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,60 г. 0,58 г., 0,67 г., 0,63 г., 0,62 г., 0,55 г., 0, 67 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,70 г., 0,57 г., 0,64 г., 0,62 г., 0,65 г., 0,76 г., 0,62 г., 0,68 г., 0,60 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,48 г., 0,60 г., 0,67 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,62 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,62 г., 0,54 г., 0,64 г., 0,55 г., 0,68 г., 0,60 г., 0,68 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,61 г., 0,54 г., 0,61 г., 0,64 г., 0,69 г., 0,63 г., 0,69 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,63 г., 0,61 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,60 г., 0,63 г., 0,56 г., 0,65 г., 0,66 г., 0,59 г., 0,57 г., 0,58 г., 0,61 г., 0,57 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,61 г., 0,59 г., 0,60 г., 0,68 г., 0,68 г., 0,61 г., 0,60 г., 0,67 г., 0,66 г., 0,61 г., 0,54 г., 0,58 г., общей массой не менее 97, 44 г.; напротив подъезда 

<

адрес> упаковку со 144 свертками с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами не менее 0,73 г., 0,60 г., 0,55 г., 0,67 г., 0,71 г., 0,65 г., 0,68 г., 0,70 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,42 г., 0,66 г., 0,66 г., 0,60 г., 0,64 г., 0,71 г., 0,67 г., 0,70 г., 0,66 г., 0,69 г., 0,61 г., 0,66 г., 0,57 г., 0,65 г., 0,67 г., 0,67 г., 0,63 г., 0,59 г., 0,70 г., 0,67 г., 0,65 г., 0,67 г., 0, 77 г., 0,69 г., 0,68 г., 0,67 г., 0,70 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,66 г., 0,61 г., 0,65 г., 0,72 г., 0,65 г., 0,71 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,65 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,65 г., 0,68 г., 0,66 г., 0,62 г., 0,62 г., 0,64 г., 0,64 г., 0,68 г., 0,61 г., 0,61 г., 0,66 г., 0,64 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,62 г., 0,61 г., 0,61 г., 0,71 г., 0,64 г., 0,63 г., 0,65 г., 0,68 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,69 г., 0,69 г., 0,65 г., 0,68 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,63 г., 0,61 г., 0,60 г., 0,65 г., 0,57 г., 0,60 г., 0,63 г., 0,65 г., 0,65 г., 0,66 г., 0,51 г., 0,64 г., 0,65 г., 1,15 г., 0,99 г., 1,06 г., 1,03 г., 1.03 г., 1,05 г., 1,06 г., 1,00 г., 1,05 г., 1,04 г., 0,82 г., 1,05 г., 1,03 г., 1,08 г., 1,08 г., 1,08 г., 1,06 г., 1,07 г., 1,08 г., 1,04 г., 1,06 г., 1,03 г., 1,05 г., 1,02 г., 1,01 г., 1,00 г., 1,03 г., 0,99 г., 1,07 г., 1,07 г., 1,10 г., 1,03 г., 1,10 г., 1,08 г., 1,04 г., 1,08 г., 1,04 г., 1,07 г., 1,09 г., 1,05 г., 1,09 г., 1,06 г., 1,06 г., 0,98 г., 1,03 г., 1,09 г., 1,06 г., 1,07 г., 1,05 г., 1,06 г., общей массой не менее 113,35 г.

Другую часть наркотических средств, а именно порошкообразное вещество содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами не менее 182,72 г., 1,66 г., 6.34 г., 4,89 г., 1,65 г., 0,93 г., 0,91 г., 2,51 г., 2,39 г., 0,84 г., 0,74 г., 0,76 г., 0,53 г., 0,68 г. 1,04 г., 0,37 г., 1,00 г., 1,77 г., 1,02 г., 0,65 г., 0,58 г., 0,74 г., 1,49 г., 0,78 г., 0,81 г., 0,16 г., 0,47 г., 2,39 г., 1,53 г., 1,09 г., 0,61 г., 0,43 г., 0,71 г., 1,07 г., 0,72 г., 0,53 г., 0,41 г., 2,01 г., 0,23 г., 0,73 г., 0,61 г., 1,78 г., 0,23 г., 0,53 г., 0,25 г., 0,53 г., 0,52 г., 2,08 г., 5,62 г., 5,48 г., 5,09 г., 4,46 г., 0,76 г., 0,26 г., 0,92 г., 0,85 г., 0,64 г., 0,56 г., 0,71 г., 0,68 г., 0,70 г., 1,80 г., 1,43 г., 1,08 г., 3,42 г., 1,01 г., 2,40 г., 0,76 г., 0,79 г., 0,27 г., 0,54 г., 4,13 г., 1,42 г., 0,78 г., 1,03 г., 0,64 г., 0,62 г., 0,44 г., 0,74 г., 0,31 г., 0,55 г., 0,11 г., 0,35 г., 1,84 г., 0,59 г., 0,64 г., 0,64 г., 0,28 г., 0,40 г., 0,50 г., 0,39 г., 2,30 г., 0,54 г., 0,33 г., 6,88 г., 5,11 г., 7,83 г., 1,70 г., 5,71 г., 6,76 г., 2,93 г., 3,97 г., 12,21 г., 3,34 г., 14,82 г., 4,11 г., 1,88 г., 7,87 г., 4,08 г., 18,62 г., 14,55 г., 5, 01 г., 0,20 г., 0,66 г., 0,95 г., 4,28 г., 18,65 г., 1,53 г., 10,17 г., 0,69 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,78 г., 0,64 г., 0,67 г., 0,65 г., 0,67 г., 0,56 г., 0,66 г., 0,76 г., 0,68 г., 0,58 г., 0,59 г., 0,69 г., 0,68 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,71 г., 0,65 г., 0,61 г., 0,67 г., 0,63 г., 0,83 г., 0,60 г., 0,66 г., 0,58 г., 0,66 г., 0,65 г., 0,56 г., 0,63 г., 0,74 г., 0,59 г., 0,60 г., 0,63 г., 0,74 г., 0,64 г., 0,55 г., 0,59 г., 0,61 г., 0,69 г., 0,62 г., 0,60 г., 0,67 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,61 г., 0,66 г., 0,51 г., 0,72 г., 16,62 г., включая 0,003 г. наслоений веществ, находящихся на поверхностях весов, всего общей массой не менее 521,773 г., а так же вещество растительного происхождения массой не менее 1,21 г., 0,71 г., 1,08 г., являющееся наркотическим средством гашиш, общей массой не менее 3 г.; вещество растительного происхождения массой не менее 0,88 г., являющееся смесью частей растения табак и наркотического средства каннабис (марихуана), масса которого, высушенного до постоянного веса составила 0,77 г.; порошкообразное вещество массой 1,39 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО3 во исполнение своей преступной роли в совместном преступном плане не законно хранила с целью дальнейшего их сбыта по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин, массой не менее 233,1 г. которое она получил не позднее 13 час. 53 мин. 26.09.2019 от неустановленного следствием лица посредством «тайника – закладки» для дальнейшего сбыта, ФИО3 незаконно хранила при себе, и согласно отведенной ей роли, должна была позднее расфасовать по более мелким упаковкам и разложить в дальнейшем по «тайникам – закладкам» на территории г. Твери с целью дальнейшего сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3 по независящим от нее обстоятельствам не смогла, поскольку 26.09.2019 в 13 час. 53 мин. была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и вышеуказанные наркотические средства были изъяты соответственно в ходе проверки показаний ФИО3 на месте, проведения в период времени с 23 час. 40 мин. 26.09.2019 по 01 час. 00 мин. 27.09.2019 обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> г., а так же 26.09.2019 в период времени с 14 час. 55 мин. по 15 час. 15 мин. в ходе личного досмотра ФИО3 в помещении Московского ОП по адресу: 

<

...>.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, заявила о раскаянии в содеянном, указав, что встала на путь преступлений, нуждаясь в денежных средствах для прохождения лечения от онкологического заболевания. От дачи дальнейших показаний отказалась, заявив, что поддерживает показания данные на предварительном следствии.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний, оглашены показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия с участием защитника, при её допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Согласно показаниям подозреваемой ФИО3 от 27.09.2019, она проживает по адр.: г

<

адрес> с 25 августа 2019 года. Ей поставили диагноз онкология. Примерно год назад через социальную сеть «В контакте» она познакомилась с мужчиной, которого в общении называла «Сашей», по просьбе которого она должна была за плату разложить по тайникам-закладкам наркотическое средство «соль», но была задержана, а наркотическое средство у неё изъяли сотрудники полиции. После того как её отпустили на подписку о невыезде «Саша», который в последующем сменил ник на «Макалистер», заявил, что она должна ему 250 тысяч рублей за изъятый у неё наркотик - соль, и предложил ей продолжить заниматься сбытом наркотиков в г.Твери, куда она и переехала. В городе Твери она проживала на съемных квартирах, и за её действиями постоянно следил помощник «Саши». За то время, что она находилась в Твери, ей было скучно и она интересовалась для себя Интернет магазинами, которые занимались сбытом наркотиков. В оном из интернет магазинов «Ого», она нашла данные «Саши». В августе 2019 года «Саша» что бы она училась быть закладчиком в приложении «VIPole» прислал ей базу данных, в которой были указаны: приход и расход наркотических средств, инструкции как правильно описывать места закладок, а также указаны места «не находов». Вначале она должна была обходить все места закладок с целью их проверки и отчитываться перед «Сашей» путем направления ему фотографий через приложение «VIPole». В последующем «Саша» стал отправлять её за «закладками» с наркотиками, которые она, принося домой, расфасовывала, упаковывала в термоусадку и делала «закладки» в указанных местах на территории г.Твери. За проделанную работу «Саша» платил ей 50 тысяч рублей в неделю, из которых забирал 20% за долг. 19 сентября 2019 года «Саша» сообщил ей, что его не будет 2 недели, и под его ником ей будет давать указания другой человек, который впоследствии представился «Петром». 20 сентября 2019 года, ей пришло указание от «Пети» о том, что надо ехать на Московское шоссе г. Твери, где следует поднять очередную закладку. Когда она приехала в указанное место, то не стала ничего поднимать, так как не хотела, сказав ему о том, что ничего не нашла и отправив фото отчет. В субботу следующего дня, он потребовал снова ехать в указанное им место и забрать закладку с наркотиками, что она и сделала. В указанном месте она подняла две закладки, одну из которых должна была расфасовать, сделать закладки и разложить на территории г. Твери. Второй пакет с наркотическим средством, она должна была спрятать для водителя «Саши». По указанию «Пети», в воскресенье 22.09.2019, она сделала одну закладку с наркотиками для водителя «Саши» с описанием: 

<

адрес>, переходим дорогу, спускаемся под лестницу вниз, направо, внутри разрушенной стены клад, а так же сделала закладки, по адресам: 

<

адрес>, шестой подъезд, лицом к подъезду с права цветок; 

<

адрес>. В связи с тем, что «Петя» постоянно её торопил, то она делала закладки не далеко от места своего проживания, в том числе по адресу: 

<

адрес>, 50 шт. свертков в красной термоусадке перемотанной чёрной изолентой. Еще одну закладку она сделала за трансформаторной будкой, по адресу: 

<

адрес>, д.2. 26.09.2019 около 10 часов утра, от «Макалистер» она получила указание ехать на Московское шоссе, у знака Тверь, далее по координатам и фотографиям, где должна была забрать 250 грамм амфетамина. Прибыв в указанное место, она подняла пакет, обмотанный изолентой черного цвета. После того как подняла закладку, то направилась в сторону дома, но была остановлена сотрудниками полиции. Далее, на служебной автомашине, её доставили в Московский отдел полиции, где в одном из кабинетов, в присутствии двух незнакомых людей, при ней был обнаружен свёрток, который она подняла с места закладки, мобильный телефон, принадлежащая ей банковская карта. Все было изъято, о чем был составлен протокол, в котором она и присутствующие лица расписались. (Том № 2 л.д. 9-16)

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемой ФИО3 от 27.09.2019 в процессе следственного действия ФИО3 добровольно указала места сделанных ею закладок с наркотическими средствами, о которых она сообщала ранее, в результате чего по адресам: 

<

адрес> за трансформаторной будкой, г. Тверь, 

<

адрес>. в насаждениях возле подъезда № 6, 

<

адрес> в остатках кирпичной кладки на спуске к реке Волге были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, спрятанные в тайниках-закладках. Также ФИО3 добровольно указала место в 

<

адрес>, где она подняла «тайник-закладку», которую потом расфасовала и разложила. (№)

Согласно показаниям обвиняемой ФИО3 в ходе допросов 01.10.2019, 19.11.2019, 27.11.2019 последняя подтвердила, что знакома через переписку в сети «интернет» с неким «Сашей», с которым вступила в сговор, направленный на распространение наркотических средств. Согласно договоренности «Саша» посредством «тайников-закладок» передавал ей большую партию наркотических средств, которые она должна была согласно полученных от него инструкций фасовать на более мелки партии и осуществлять «тайники-закладки» на территории г. Твери и области, скидывая ему посредством сети интернет фотографии и координаты мест с «тайниками-закладками» и словесных описанием расположения, а также содержания кладов. Помимо того, в её обязанности входил поиск так называемых «ненаходов» (ранее не найденных «тайников-закладок»), координаты и описание которых скидывал ей посредством сети интернет «Саша». За свою работу она получала денежное вознаграждение от «Саши» на переданную им же банковскую карту. Непосредственно распространением наркотиков рядовым потребителям она не занималась, выполняла функции так называемого «склада» на территории г. Твери. Контакт поддерживала только с «Сашей», получала наркотики от него и координаты с фотографиями мест «тайников-закладок» отправляла только ему. Кому и как далее сбывал «Саша» наркотики ей не известно, знание этого не входило в её обязанности. (№)

Из протокола явки с повинной ФИО3 от 11.10.2019 следует, что 26.09.2019 она прибыла на 

<

адрес> для того чтобы забрать наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. (№)

Кроме признательных показаний ФИО3 вина подсудимой подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 26.09.2019, согласно которому и.о. начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО4 принято решение о представлении результатов оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 (№)

- Постановлением от 26.09.2019 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, согласно которому рассекречены материалы ОРМ «Наблюдение», проведенные 26.09.2019 (№)

- Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26.09.2019, составленным оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области старшим лейтенантом полиции ФИО5, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении неустановленного лица, которое может быть причастно к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории города Твери, а именно осуществлять тайники – закладки с наркотическими веществами в 

<

адрес>. В этой связи, 26 сентября 2019 года в 12 часов 30 минут в месте возможного появления вышеуказанного лица, был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников полиции в служебной машине, припаркованной в на обочине дороги, в 30 метрах от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 13 часов 50 в поле зрения сотрудников полиции попала неустановленная женщина (в дальнейшем установленная как гр. РФ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, проживающая по адресу: 

<

адрес>), которая шла по обочине дороги 

<

адрес>. Примерно около 13 часов 53 минут ФИО3 была остановлена сотрудниками полиции для установление личности, и проверки документов, где в ходе беседы ФИО3 пояснила, что при ней, а именно в её сумке находятся вещества, которые запрещены в гражданском обороте на территории РФ. После этого ФИО3 на служебном автомобиле была доставлена в Московский отдел полиции расположенного по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. В 14 часов 55 минут наблюдение было прекращено. (№)

- Протоколом личного досмотра от 26.09.2019, согласно которому 26.09.2019 в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 15 минут оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области капитаном полиции ФИО6 произведен личный досмотр ФИО3, в каб. № № Московского ОП г. Твери по адр.: 

<

...> в ходе которого в сумке, находившейся при ФИО3, был обнаружен и изъят полимерный сверток, замотанный черной изолентой с веществом внутри, мобильный телефон HONOR imei номера № и № с сим картой МТС; связка ключей с красным брелоком в виде бейсболки; из правого кармана куртки банковская карта Московского Индустриального Банка № №. (№)

- Справкой об исследовании № № от 26.09.2019, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 233,1 г., содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации") при этом 0,1 г вещества израсходовано при проведении исследования. Масса вещества после проведения исследования составила 233,0 г. грамма. (№)

- Заключением эксперта № № от 14.10.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество исходной массой 233,0 г. содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации"). 0,1 г. вещества израсходовано ходе проведения экспертизы. Масса данного вещества после проведения исследования составила 229,9 г. грамма.

Представленные на исследование порошкообразные вещества (объекты 2-320), содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами соответственно 0,69 г., 0,74 г., 0,71 г., 0,72 г., 0,63 г., 0,81 г., 0,72 г., 0,65 г., 0.72 г., 0,67 г., 0,71 г., 0,68 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,67 г., 0,73 г., 0,71 г., 0,70 г., 0,71 г., 0,72 г., 0,62 г., 0,71 г., 0,73 г., 0,60 г., 0,66 г., 0,71 г., 0,69 г., 0,71 г., 0,71 г., 0,70 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,65 г., 0,64 г., 0,60 г., 0,99 г., 0,98 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,92 г., 0,91 г., 0,94 г., 11,08 г., 0,94 г., 0,99 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,93 г., 0,88 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,88 г., 0,93 г., 0,88 г., 0,49 г., 0,58 г., 0,53 г., 0,58 г., 0,61 г., 0,70 г., 0,62 г., 0,62 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,61 г., 0,68 г., 0,69 г., 0,62 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,65 г., 0,66 г., 0,67 г., 0,65 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,65 г., 0,61 г., 0,64 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,60 г., 0,70 г., 0,65 г., 0,69 г., 0,62 г., 0,68 г., 0,62 г., 0,65 г., 0,63 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,60 г. 0,58 г., 0,67 г., 0,63 г., 0,62 г., 0,55 г., 0, 67 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,70 г., 0,57 г., 0,64 г., 0,62 г., 0,65 г., 0,76 г., 0,62 г., 0,68 г., 0,60 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,48 г., 0,60 г., 0,67 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,62 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,62 г., 0,54 г., 0,64 г., 0,55 г., 0,68 г., 0,60 г., 0,68 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,61 г., 0,54 г., 0,61 г., 0,64 г., 0,69 г., 0,63 г., 0,69 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,63 г., 0,61 г., 0,66 г., 0,63 г., 0,60 г., 0,63 г., 0,56 г., 0,65 г., 0,66 г., 0,59 г., 0,57 г., 0,58 г., 0,61 г., 0,57 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,61 г., 0,59 г., 0,60 г., 0,68 г., 0,68 г., 0,61 г., 0,60 г., 0,67 г., 0,66 г., 0,61 г., 0,54 г., 0,58 г., 0,73 г., 0,60 г., 0,55 г., 0,67 г., 0,71 г., 0,65 г., 0,68 г., 0,70 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,42 г., 0,66 г., 0,66 г., 0,60 г., 0,64 г., 0,71 г., 0,67 г., 0,70 г., 0,66 г., 0,69 г., 0,61 г., 0,66 г., 0,57 г., 0,65 г., 0,67 г., 0,67 г., 0,63 г., 0,59 г., 0,70 г., 0,67 г., 0,65 г., 0,67 г., 0, 77 г., 0,69 г., 0,68 г., 0,67 г., 0,70 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,66 г., 0,61 г., 0,65 г., 0,72 г., 0,65 г., 0,71 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,65 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,65 г., 0,68 г., 0,66 г., 0,62 г., 0,62 г., 0,64 г., 0,64 г., 0,68 г., 0,61 г., 0,61 г., 0,66 г., 0,64 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,62 г., 0,61 г., 0,61 г., 0,71 г., 0,64 г., 0,63 г., 0,65 г., 0,68 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,69 г., 0,69 г., 0,65 г., 0,68 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,63 г., 0,61 г., 0,60 г., 0,65 г., 0,57 г., 0,60 г., 0,63 г., 0,65 г., 0,65 г., 0,66 г., 0,51 г., 0,64 г., 0,65 г., 1,15 г., 0,99 г., 1,06 г., 1,03 г., 1.03 г., 1,05 г., 1,06 г., 1,00 г., 1,05 г., 1,04 г., 0,82 г., 1,05 г., 1,03 г., 1,08 г., 1,08 г., 1,08 г., 1,06 г., 1,07 г., 1,08 г., 1,04 г., 1,06 г., 1,03 г., 1,05 г., 1,02 г., 1,01 г., 1,00 г., 1,03 г., 0,99 г., 1,07 г., 1,07 г., 1,10 г., 1,03 г., 1,10 г., 1,08 г., 1,04 г., 1,08 г., 1,04 г., 1,07 г., 1,09 г., 1,05 г., 1,09 г., 1,06 г., 1,06 г., 0,98 г., 1,03 г., 1,09 г., 1,06 г., 1,07 г., 1,05 г., 1,06 г. При этом 0,01 г. вещества израсходовано от каждого объекта в ходе проведения экспертизы. Общая масса вещества составила 231,76 г., а после проведения исследования 228,57 г. (Том № 1 л.д. 99-108)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2019, согласно которому осмотрено порошкообразное вещество, изъятое 26.09.2019 в ходе личного досмотра ФИО3, а также изъятые 27.09.2019 в ходе проверки показаний ФИО3 на месте по следующим адресам: 

<

адрес>, за трансформаторной будкой; 

<

адрес>, возле подъезда № 6 в кустах; 

<

адрес>, напротив дома на спуске к реке в железобетонных плитах вещества и остатки их упаковок. (№)

- Заключением эксперта № № от 22.10.2019, согласно которому представленные на экспертизу объекты 2 – 35, 40-57, 60-82, 86-107, 109-184, 197, массами соответственно 182,72 г., 1,66 г., 6.34 г., 4,89 г., 1,65 г., 0,93 г., 0,91 г., 2,51 г., 2,39 г., 0,84 г., 0,74 г., 0,76 г., 0,53 г., 0,68 г. 1,04 г., 0,37 г., 1,00 г., 1,77 г., 1,02 г., 0,65 г., 0,58 г., 0,74 г., 1,49 г., 0,78 г., 0,81 г., 0,16 г., 0,47 г., 2,39 г., 1,53 г., 1,09 г., 0,61 г., 0,43 г., 0,71 г., 1,07 г., 0,72 г., 0,53 г., 0,41 г., 2,01 г., 0,23 г., 0,73 г., 0,61 г., 1,78 г., 0,23 г., 0,53 г., 0,25 г., 0,53 г., 0,52 г., 2,08 г., 5,62 г., 5,48 г., 5,09 г., 4,46 г., 0,76 г., 0,26 г., 0,92 г., 0,85 г., 0,64 г., 0,56 г., 0,71 г., 0,68 г., 0,70 г., 1,80 г., 1,43 г., 1,08 г., 3,42 г., 1,01 г., 2,40 г., 0,76 г., 0,79 г., 0,27 г., 0,54 г., 4,13 г., 1,42 г., 0,78 г., 1,03 г., 0,64 г., 0,62 г., 0,44 г., 0,74 г., 0,31 г., 0,55 г., 0,11 г., 0,35 г., 1,84 г., 0,59 г., 0,64 г., 0,64 г., 0,28 г., 0,40 г., 0,50 г., 0,39 г., 2,30 г., 0,54 г., 0,33 г., 6,88 г., 5,11 г., 7,83 г., 1,70 г., 5,71 г., 6,76 г., 2,93 г., 3,97 г., 12,21 г., 3,34 г., 14,82 г., 4,11 г., 1,88 г., 7,87 г., 4,08 г., 18,62 г., 14,55 г., 5, 01 г., 0,20 г., 0,66 г., 0,95 г., 4,28 г., 18,65 г., 1,53 г., 10,17 г., 0,69 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,78 г., 0,64 г., 0,67 г., 0,65 г., 0,67 г., 0,56 г., 0,66 г., 0,76 г., 0,68 г., 0,58 г., 0,59 г., 0,69 г., 0,68 г., 0,64 г., 0,65 г., 0,71 г., 0,65 г., 0,61 г., 0,67 г., 0,63 г., 0,83 г., 0,60 г., 0,66 г., 0,58 г., 0,66 г., 0,65 г., 0,56 г., 0,63 г., 0,74 г., 0,59 г., 0,60 г., 0,63 г., 0,74 г., 0,64 г., 0,55 г., 0,59 г., 0,61 г., 0,69 г., 0,62 г., 0,60 г., 0,67 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,61 г., 0,66 г., 0,51 г., 0,72 г., 16,62 г. содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. При этом израсходовано по 0,01 г. от каждого. Общая масса вещества составила 521,77 г., а после проведения исследования 520,02 г.

Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 37,83, 84) массой, соответственно 1,21 г., 0,71 г., 1,08 г., являются наркотическим средством гашиш. При этом израсходовано по 0,02 г. от каждого. Общая масса вещества составила 3 г., а после проведения исследования 2.94 г.

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект 85) массой 0,88 г., является смесью частей растения табак и наркотического средства каннабис (марихуана). Масса смеси, высушенной до постоянного веса, составила 0,77 г. В ходе исследования израсходовано 0,03 г., остаток 0,74 г..

Представленное на экспертизу вещество (объект 36) массой 1,39 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,01 г., остаток 1,38 г.

Наслоения веществ, находящихся на поверхностях весов (объекты 198, 199), содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы наслоений веществ составили соответственно 0,002 г. и 0,001 г., которые израсходованы полностью. №).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.11.2019, согласно которому осмотрены вещества, изъятые в ходе обыска с 26.09.2019 на 27.09.2019 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, а также упаковки и фрагменты упаковок. (№)

- Протоколом обыска от 26-27.09.2019, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: ноутбук Acer со шнуром зарядки, мобильный телефон в корпусе синего цвета с сим картой МТС серийный номер №, порошкообразные вещества и вещества растительного происхождения в упаковках, моток черной изоленты, электронные весы в корпусе серебристого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета с откидывающейся крышкой, банковская карта Восточный Банк № №, банковская карта Московского Индустриального Банка № №, записная книжка в жестком переплете, записная книжка из 14 листов «в клеточку». (№)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.11.2019 – 30.11.2019, согласно которому были осмотрены изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 предметы и документы, а также изъятые у ФИО7 в ходе личного досмотра предметы и документы. В ходе осмотра обнаружены и зафиксировано наличие на ноутбуке файлов с фотографиями участков местности и различных объектов инфраструктуры, построек с координатами, соответствующими г.Твери и Тверской области. На части фотографий имеются указатели в виде дорисованных стрелок, кружков и крестиков. Также имеются фотографии электронных весов с указанием веса и порошкообразным веществом на весах, фотографии полимерных упаковок различных цветов. Файлы датированы временем создания с 03.07.2019 по 02.09.2019. Кроме того, на компьютере обнаружен файл «резюме» датированный 04.06.2019 содержащий с указание 15 объектов 

<

адрес> со ссылкой на координаты на фото, а также указанием содержания «клада», его упаковки и глубины прикопа. На осмотренном телефоне в корпусе синего цвета обнаружены фотографии участков местности и различных объектов, построек с указанием координат, соответствующих г.Твери. На осматриваемом телефоне HONOR imei номера № и № обнаружен ряд файлов с фотографиями участков местности и различных объектов инфраструктуры, построек с координатами, соответствующими г.Твери и Тверской области. На части фотографий имеются указатели в виде дорисованных стрелок, кружков и крестиков. Также имеются фотографии электронных весов с указанием веса и порошкообразным веществом на весах, фотографии полимерных упаковок различных цветов. Также на телефоне обнаружена переписка между абонентами ФИО1 и ФИО2 за период времени с 21.09.2019 г. по 27.09.2019 г., в которой «ФИО2» доводит информацию где подобрать «закладку», какую фасовку и к какому времени сделать, инструктирует «ФИО1» о методах конспирации, в частности о недопустимости повторного использования мест «закладок», а «ФИО1», в свою очередь, сообщает «ФИО2» об объемах фасовки, особенностях упаковки и местах размещения закладок. Также в ходе переписки «ФИО2» и «ФИО1» сверяются в части учета «веса», делятся друг с другом информацией об особенностях «упаковки» и размещения «кладов», их поисков. «ФИО2» предупреждает «ФИО1» что она является «складом» и не должна заниматься «розницей», её дело «опт», требует, чтобы она повторно не выходила на места «закладок» и «ненаходов», требует более четкой привязки к тем или иным объектам и координатам, порядок изложения содержания «закладки - клада». 

Также осмотрены связка ключей от квартиры, которую снимала ФИО3, два блокнота, в которых осуществлен подсчет вещества в граммах, фрагменты упаковок и изоленты, две банковские карты, двое электронных весов (№)

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Составленные в результате оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД документы, в частности акт наблюдения и акт личного досмотра, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. Объективно они подтверждаются протоколами осмотра предметов, заключениями экспертиз. 

Приведенные в приговоре доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому принимаются судом при установлении фактических обстоятельств дела, свидетельствующих о причастности ФИО3 к инкриминируемому ей преступлению и подтверждающих избранную последней признательную позицию.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном разбирательстве. 

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, характеризуется не просто умышленной виной, а прямым умыслом, т.е. виновный должен не только осознавать незаконный характер своих действий по отчуждению наркотиков, но и желать их распространить (передать другим лицам, реализовать иным способом). 

При этом, поскольку ФИО3 совместно с неустановленным лицом приступила к исполнению объективной стороны преступления, то есть совершению действий, непосредственно направленных на реализацию наркотических средств (приобрела наркотически средства, хранила, расфасовывала их, помещала в тайники-закладки»), однако, по не зависящим от неё обстоятельствам данные действия не привели к реализации наркотических средств приобретателям, то она подлежит уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ.

Судом при квалификации действий подсудимой также учитываются требования постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Суд решает вопрос о наличии значительного и крупного размера наркотических средств, исходя из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями).

В тех случаях, когда наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер.

Квалифицируя действия подсудимой, суд приходит к выводу, что в действиях ФИО3 достоверно установлен квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору».

Так, из показаний подсудимой следует, что свою деятельность она дистанционным образом координировала с лицом, осуществлявшим приобретение и передачу крупных партий наркотических средств ФИО3 в целях их последующей расфасовки и распределения по тайникам-закладкам партиями меньшего объема, подготовленными к сбыту конечным приобретателям. При этом ФИО3 получала от данного лица сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством, полученное наркотическое средство расфасовывала и раскладывал в тайники-закладки, сведения о месте расположения которых сообщала через мессенджер неустановленному лицу, за что получала денежные средства. Действия подсудимой и неустановленного следствием лица являлись одновременными, совместными, носили открытый, очевидный для каждого соучастника характер. Выполняя свои роли, каждый участник тем самым реализовывал общую цель группы – незаконный сбыт наркотических средств.

Признательные показания подсудимой в данной части объективно подтверждаются результатами осмотра переписки, содержащейся в установленном на телефоне ФИО3 интернет-мессенджере, а также сведениями, содержащимися в памяти иных технических средств, изъятых в ходе следственных действий. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что органами предварительного расследования излишне вменен ФИО3 предусмотренный п. "б" ч. 2 ст. 228.1 УК РФ квалифицирующий признак, а именно совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Исходя из положений действующего законодательства, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств, при этом исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Однако, при допросе в качестве обвиняемой ФИО3 пояснила, что о том каким образом далее сбывал «Саша» наркотики ей не известно. Каких либо иных доказательств, подтверждающих факт использования ФИО3 и её соучастником информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") для сбыта наркотических средств приобретателям, материалы дела не содержат и в ходе судебного следствия не получены.

Само же по себе использование сети "Интернет" для общения соучастников, достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовалась сеть "Интернет", при этом каких-либо объективных данных указывающих на то, что сведения о сделанных ФИО3 "закладках" с наркотическими средствами были размещены в сети "Интернет" в материалах уголовного дела нет.

При таких обстоятельствах, нельзя признать сбыт наркотических средств в котором принимала участие ФИО3 дистанционным, а значит квалифицирующий признака - совершение преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), отсутствует.

На основании изложенного, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при котором преступление не было доведено подсудимой до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3, сведения о личности подсудимой, состояние её здоровья, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её и её семьи.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО3 является индивидуальным предпринимателем, имеет одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка на иждивении, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, имеет тяжелые хронические заболевания, в недавнем времени перенесла хирургическую операцию, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, вину в совершении преступления признала в полном объеме, заявила о раскаянии в содеянном, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, имеет почетные награды за общественную деятельность.

Совершенное ФИО3 преступление в силу ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о её личности, суд находит, что совершенное ею деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкое не усматривает. 

Отягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, предусмотренным ст.63 УК, отсутствуют. 

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств в силу ч.1 ст.61 УК РФ признаёт наличие у ФИО3 малолетнего ребенка (п. «г»), а так же явку с повинной и активное способствование ею в раскрытии и расследовании преступления (п.«и»), выразившееся в добровольном сообщении подсудимой мест ранее произведенных ею «закладок», позволившее обнаружить и изъять из незаконного оборота значительное количество наркотических средств. 

Кроме того, ФИО3 вину свою в совершенном преступлении признала полностью, заявила о раскаянии в содеянном, имеет 2-х несовершеннолетних детей на иждивении, положительно характеризуется по месту содержания под стражей, имеет ряд хронических заболеваний, перенесла хирургическую операцию, что на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд также относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой.

В виду совершения ФИО3 неоконченного преступления, а так же наличия предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства, наказание подсудимой назначается с учетом требований части 1 ст.62 УК РФ и части 3 ст.66 УК РФ.

При этом, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, положительные данные о личности подсудимой, отмеченные в характеристике, её состояние здоровья, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, и находит, что в целях восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению новых преступлений назначение ФИО3 наказания, не связанного с лишением свободы не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения новых преступлений, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, совокупность смягчающих ответственность обстоятельств в отношении подсудимой дает основание не назначать ФИО3 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

При определении окончательного размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми наказание ФИО3 не может превышать десяти лет лишения свободы, что ниже нижнего предела санкции ч.5 ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, судом установлен еще ряд смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание которые суд находит необходимым назначить ФИО3 за данное преступление наказание ниже 15 лет лишения свободы, что соответствует правовой позиции Верховного суда, высказанной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного суда от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», о том, что в таких случаях, наказание назначается ниже низшего предела санкции без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Местом отбывания наказания подсудимой в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначается исправительная колония общего режима. 

Оснований для изменения меры пресечения подсудимой до вступления приговора суда в законную силу с учетом характера и тяжести совершенного преступления, его направленности против здоровья населения и общественной нравственности не имеется.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избранную ФИО3 меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО3 зачесть время её содержания под стражей в качестве меры пресечения с 26 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- порошкообразное вещество массой 232,9 г., содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин, 

- порошкообразное вещество (объекты 2-320), содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), общей массой 228,57 г,

- полимерную упаковку из-под кондитерского изделия – рулет с бумажной вставкой,

- слипшиеся в комок неправильной формы фрагменты изоленты из полимерного материала черного цвета, 

- слипшиеся в комок неправильной формы фрагменты изоленты из полимерного материала красного цвета, 

- фрагменты упаковок из желтого полимерного материала в количестве 58 шт. с запаянным одним из концов,

- фрагменты упаковки, 4 обрывка полимерного прозрачного материала, один фрагмент желтого полимерного материала, слипшиеся в комок фрагменты ленты «скотч» из полимерного материала коричневого цвета, 5 фрагментов салфеток, 2 слипшихся комка из изоленты синего цвета, кассовый чек от 21.09.2019 г. на 100 руб., 2 комка неправильной формы из полимерного материала красного цвета, фрагменты упаковок из черного полимерного материала в количестве 118 шт., фрагменты упаковок из красного полимерного материала в количестве 167 шт., 

- фрагменты упаковки, среди которой 3 обрывка полимерного прозрачного материала (полимерной пищевой пленки), четыре фрагмента черного полимерного материала, слипшегося в комки неправильной формы, фрагменты упаковок из черного полимерного материала в количестве 168 шт., фрагменты упаковок из красного полимерного материала в количестве 114 шт., 

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон) (поступившие с экспертизы объекты 2 – 35, 40-57, 60-82, 86-107, 109-184, 197) общим весом 520,02 г.,

- вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш (поступившие с экспертизы объекты 37, 83, 84) общим весом 2.94 г., 

- вещество растительного происхождения, которое является смесью частей растения табак и наркотического средства каннабис (марихуана), (поступивший с экспертизы объект 85), массой в сухом остатке 0,74 г.,

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (поступивший с экспертизы объект 36), массой 1,38 г.,

- упаковка, в которой содержались наркотические средства, 

- фрагменты упаковок из желтого полимерного материала в количестве 95 шт. в прозрачном полимерном пакете типа зип-лок без номера,

- пара медицинских перчаток, три комка из фольги, 4 пакета типа зип-лок, 21 фрагмент прозрачных полимерных упаковок, 15 фрагментов белой полимерной упаковки, 38 фрагментов синей полимерной упаковки, 23 фрагментов желтой полимерной упаковки, 8 фрагментов зеленой полимерной упаковки, 45 фрагментов красной полимерной упаковки, 63 фрагмента черной полимерной упаковки, 3 фрагмента желтой полимерной изоленты, 1 фрагмент зеленой полимерной изоленты, 4 фрагмента красной полимерной изоленты, 4 фрагмента бумажной упаковки в прозрачном полимерном пакете типа зип-лок, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД Росси по г. Твери - уничтожить.

- картонную коробку с надписью «Graceland», 

- фрагменты прозрачной полимерной пленки, 

- фрагменты полимерной ленты «скотч» коричневого цвета и фрагменты черной изоленты,

- частично израсходованный моток черной изоленты, 

- три контейнера из полимерного материла с крышками из-под «масса особая», 

- три контейнера из прозрачного полимерного материала с одной крышкой,

- девять пакетиков типа «зип-лок», 

- два белых полимерных пакета, 

- электронные весы в корпусе серебристого цвета, 

- электронные весы в корпусе черного цвета с откидывающейся крышкой, 

- связка ключей с брелоком в виде бейсболки,

- записную книжку в жестком переплете, 

- записную книжку из 14 листов «в клеточку»,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД Росси по г. Твери - уничтожить.

- ноутбук Acer со шнуром зарядки, 

- мобильный телефон в корпусе синего цвета с сим картой МТС серийный номер №, 

- банковскую карту Восточный Банк № №,

- мобильный телефон HONOR imei номера № и № с сим картой МТС серийный номер №,

- банковскую карту Московского Индустриального Банка № №,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД Росси по г. Твери – вернуть по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы в Тверской областной суд через Московский районный суд г.Твери. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием избранного ею защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Е.Ю.Цветков